199. Oui; l'Épouse croit maintenant n'éprouver plus envers l'Époux qu'une pseudo-dilection, dès lors que la flamme de sa divine bonté n'enflamme plus son cœur pour lui; dès lors que sa mémoire ne s'attache plus, que son intelligence ne se conforme plus au souvenir de sa suavité surabondante. L'Époux en allé, soudain disparaissent et s'enfuient toutes les consolations de l'Épouse: l'âme stérile se voit privée des moissons anciennes; l'amour

cogitatio sine intel-[177v]-lectu, et sine devotionis est fructu. Surgam, ergo, inquit, ibo quocumque me amoris, vel potius desiderii mei aestus rapuerit, sequar quocumque traxerit. Et cum interim indigna sim, quam solita gratia visitet Sponsus, quaeram aliquos, quos in hoc ipsum efficit Deus, ut fruendo in Deo illis, vel sic fruar Deo in illis. Ipsi enim aliquando inveniuntur in plateis, cum, proh dolor, non inveniuntur in coenobiis; inveniuntur in vicis, cum non inveniuntur in eremis. Non quod non sint in coenobiis frequentius, et familiarius in eremis, sed cum quaeritur Deus, sicut nusquam invenitur, nisi prior ipse inveniatur se quaerentem, sic nusquam non invenitur, cum praevenit quaerentem.

200. *Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem.* Vigiles intelliguntur, sive administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui haereditatem capiunt salutis; sive doctores sancti et praedicatores, ad civitatem Ecclesiae custodiendam ordinati singuli in custodiis suis. Sunt enim angeli pauperum et pusillorum Dei, semper faciem Domini videntes, et ex iudicio vultus illius eam quae Sponsa est adjuvantes et protegentes; et secretis quibusdam suggerendi modis monita ei utilia, et consilia salubria subministrantes. Hos ergo dum Sponso Sponsa se dicit interrogasse, sed non respondisse eos dicit, quoniam non semper ad omnia interrogata nostra praesto sunt responsa divina, sive per occultam inspirationem, sive per angelicam subministrationem, sive per hominem docentem; et maxime in tempore tentationis.

201. Sunt enim etiam sancti doctores Ecclesiae, pastores vigilantes et cu-[178r]-stodientes vigiliis noctis super

1. Voir GUILLAUME DE S.-THIERRY, *Comment. in Cant. ex verbis S. Gregorii*, PL, 180, 453 A.

2. Cf. *Matth.* 18, 10.

perd le sentiment de la possession; la pensée demeure sans intelligence et sans fruit de dévotion. Je me lèverai donc, dit-elle, et j'irai partout où m'emportera la violence de mon amour, de mon désir, plutôt; je le suivrai partout où il m'entraînera. Et comme, en attendant, je ne mérite pas que l'Époux me visite par la grâce accoutumée, je chercherai des hommes faits par Dieu précisément pour que, jouissant d'eux en Dieu, je jouisse aussi de Dieu en eux. On les rencontre parfois dans les places publiques, puisque, oh! douleur, on ne les trouve point dans les cloîtres; on les trouve dans les rues, puisqu'on ne les trouve point dans les ermitages. Non qu'ils ne résident pas plus souvent dans les cloîtres et plus habituellement dans les ermitages; mais, dans la recherche de Dieu, comme nulle part on ne le trouve, si lui-même, le premier, ne trouve le chercheur, ainsi n'est-il point d'endroit où l'on ne le trouve, s'il vient au devant du chercheur.

200. *Les veilleurs m'ont trouvée, qui gardent la cité.* Par veilleurs, on entend, soit les ministres angéliques, délégués au service des candidats à l'héritage du salut; soit les saints docteurs et les prédicateurs, préposés, chacun à son poste, à la garde de la cité de l'Église¹. Ce sont les anges des pauvres de Dieu, des petits enfants de Dieu; ils voient toujours la face du Seigneur²; d'après l'expression de son visage, ils aident et protègent l'Épouse; au moyen de certaines suggestions d'une nature secrète, ils lui inspirent d'utiles avis et de salutaires conseils. C'est eux qu'elle interrogea, dit l'Épouse à l'Époux. Mais elle ne dit pas qu'ils lui aient répondu. Les réponses divines, qu'elles arrivent par une inspiration secrète, par le ministère des anges, ou par l'enseignement des hommes, ne suivent pas toujours chacune de nos interrogations; surtout au moment de l'épreuve.

201. Ces veilleurs sont aussi les saints Docteurs de l'Église, pasteurs vigilants, passant la nuit à la garde de

gregem suum, per quos, sive per verba hic viventium, sive per scripta ^a jam cum Deo regnantium, saepe de occultis nostris, de necessitatibus nostris, in tempore prosperitatis et gratiae illuminantis, semper praesto nobis est responsum divinum. Porro in tempore tribulationis, in diebus abductionis, fit caelum aeneum et terra ferrea; non est propheta vel prophetia; non est visio a Domino; perit sermo a doctore et consilium a sapiente. Isti sive verbo, sive scripto, sive exemplo, Sponsam quaerentem inveniunt, sed non subveniunt; et sicut miseris accidere solet, consiliatores ei fiunt multi, adjutor nullus; quia, avertente Deo faciem suam, omnia turbantur; verba non nisi verba, scripturae non nisi litterae sunt. Nullus est, qui loquatur ad cor dolentis, cum multi ad aures strepant; nullus respondet interroganti; nullus manum dat erranti.

202. *Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem.* Invenerunt quaerentem, quam gratia non fecerat amantem. Sed neque hic eam ^b invenire potuissent ^c, nisi a gratia praeventa fuisset. Sicut enim nullus potest sensus insinuari nisi sentienti, ut puta visus ei qui numquam vidit, auditus ei qui non audivit, sicque de reliquis; sic etiam, imo et multominus, sensus interior gratiae, nisi ab ipsa gratia potest vel dari non habitus, vel restitui amissus. Praedicari potest ab habentibus non habentibus gaudium Domini, et commendari; consilium dari in quaerendo; modus aliquis insinuari in recuperando, et etiam nonnumquam, si gratia comes fuerit, moveri voluntas [178v], incuti desi-

a. scripta en partie sur grattage S¹: scripturam (probablement) S ||
b. eam S¹: in ea S || c. potuissent S¹: potuisset S.

1. Cf. Lc 2, 8.

2. Cf. Deut. 28, 23.

3. Texte inspiré de Jér. 18, 18.

leurs troupeaux ¹. Ils nous servent souvent d'intermédiaires: les paroles de ceux qui vivent ici-bas, les écrits de ceux qui déjà règnent avec Dieu, mettent toujours à notre portée, au temps de la prospérité et de la grâce illuminante, la réponse divine à nos questions secrètes, à nos besoins. En revanche, au temps de la tribulation, aux jours de la captivité, le ciel se fait d'airain et la terre, de feu ²: plus de prophète ni de prophétie; plus de visions venues du Seigneur; la parole s'éteint chez le docteur et le conseil chez le sage ³. Ces gardiens-là, ou par la parole, ou par l'écriture, ou par l'exemple, rencontrent l'Épouse en sa recherche, mais ne lui viennent point en aide. Comme il arrive d'ordinaire aux malheureux, pour elle, beaucoup de conseillers, mais point d'aide efficace; car si Dieu détourne sa face, tout est bouleversé ⁴: les mots ne sont plus que des mots, les écrits, que des lettres. Personne pour parler au cœur de l'affligée, dans cette foule qui lui crie aux oreilles; personne ne répond à la quémandeuse, personne ne tend la main à l'errante.

202. *Ils m'ont trouvée, les veilleurs, qui gardent la cité.* Ils ont trouvé errante, celle que la grâce n'avait pu faire amante. Et pourtant, ils n'eussent pu la trouver en ce lieu, si la grâce ne l'eût devancée. Comme seul peut comprendre un sens l'être sentant, et que ne comprend la vue, par exemple, qui n'a jamais vu; l'ouïe, qui n'a jamais entendu, et ainsi pour les autres sens; de même en est-il, à plus forte raison, pour le sens intérieur de la grâce, que seule la grâce peut donner si on ne l'a jamais eu; rendre, si on l'a perdu. A ceux qui ne la possèdent pas, ceux qui la possèdent peuvent bien prêcher la joie du Seigneur et en faire l'éloge; ils peuvent donner des conseils pour sa recherche; faire connaître un procédé pour la récupérer; et même parfois, si la grâce s'en mêle, mouvoir la volonté,

4. Cf. Ps. 103, 29.

derium ; illud vero gaudium nullius est, nisi cui ipsum se a infundit ; ad sublime illud nullus ascendit, nisi cui ipsum condescendit ; bonum illud nemo sentit, nisi quem ipsum sibi conformat ; vita illa nemo vivit, nisi quem ipsa vivificat.

203. Pertranseuntur ergo vigiles ; qui sicut non potuerunt facere quaerentem, sic nec perficere potuerunt inveniuntem. Denique caritas diffunditur in cordibus nostris, non per hominem docentem, sed per Spiritum sanctum, qui datur nobis. Et nullus est sermonis effectus, undecumque venientis, ubi non operatur virtus gratiae praevenientis. Ideo dicit eis : *Num, quem dilexit anima mea vidistis ?* Aliter, inquit, mihi sonat, aliter loquitur interioris sonus dulcedinis animae meae, aliter exterior sermo praedicationis vestrae. Habet ejus quem quaero sensum quemdam dilectio mea, quem tametsi vos quoque habetis, non tamen exprimunt eum vel vestra, vel cujuslibet alterius verba. Quamvis longe melius et dignius me sentitis, per verba tamen vestra neque nos quod quaerimus invenimus, neque vos quod desideratis attingitis ; denique multa nobis dicitis, et non perducitis, quia rem, sicut est, non innotescitis. Multum quidem conferunt ex studiis vestris ministratae nobis lectionum consolationes, spiritualiumque meditationum occasiones ; et etiam ex imitatione sancti desiderii vestri assiduae orationes, caeteraque exercitia, sive spiritualia, sive corporalia ; sed tamen pertranseundi estis in omnibus his, perveniendumque ubi non legitur nisi in libro veritatis ; ubi aeterna sapientia datur pro meditatione, visio pro consolatione, facies ad faciem pro [179r]